
 

Decreto Dirigenziale n. 77 del 29/04/2013

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.L.GS 152/06 ART. 242, COMMA 4. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI BONIFICA,

RELATIVO ALLA CENTRALE TELECOM ITALIA SPA. SITA IN VIA WENNER NEL

COMUNE DI PELLEZZANO (SA) FOGLIO 13, PARTICELLA 213. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  6 Maggio 2013



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO:  

- che il D.Lgs. 152 del 3 aprile 2006 ss.mm.ii., avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 

disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, 

Settore Ecologia - Tutela dell'Ambiente le relative competenze; 

- che con D.D. n. 157 del 18.07.2011 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha approvato il 

Piano di Caratterizzazione, ai sensi del comma 2, art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii., per il sito 

della Telecom Italia SpA. ubicato in Via Wenner nel Comune di Pellezzano (SA) foglio 13, Particella 

213, con la prescrizione di spostare il campione S6 come riportato nella planimetria allegata al 

verbale della seduta della Conferenza di Servizi del 13.07.2011, relativo all’evento del 23 febbraio 

2011, della Società Telecom Italia S.p.A., che ha notificato il rinvenimento di aliquote di terreno non 

conformi alla Col. A del D. Lgs. 152/06, nell’ambito delle attività di sostituzione di una cisterna 

interrata, adibita allo stoccaggio di gasolio ad uso dell’impianto di riscaldamento della Centrale 

Telecom Italia S.p.A. di Via Wenner del Comune di Pellezzano (SA);  

- che in data 17.10.2012 si è tenuta la Conferenza di Servizi per l'esame e l’approvazione del 

Documento dell’Analisi di rischio sanitario sito specifica, rielaborato di cui al precedente punto, nella 

quale i componenti all’unanimità hanno preso atto della documentazione rielaborata con i dati 

ARPAC e sulla base della relazione fornita dall’Agenzia, nonché del parere favorevole 

all’approvazione del suddetto documento, fermo restando la necessità di un piano di monitoraggio 

della matrice acqua. - Che, pertanto, sulla base di quanto concordato in sede di CdS, è stato stabilito 

di accogliere le osservazioni del Rappresentante dell’Amministrazione Provinciale di Salerno ed è 

stato richiesto alla società Telecom Italia S.p.A. di trasmettere agli Enti interessati oltre che al Settore 

08, entro 30 gg. dalla data della Conferenza medesima, una relazione tecnica contenente il dettaglio 

del sistema utilizzato per la MISE, così come concordato nel corso della Conferenza di Servizi al fine 

di assicurare sulla mancanza di contaminazione a valle del sito in esame, stabilendo altresì di ridurre 

i tempi di presentazione fissati dalla legge, indicando il termine di 30 gg. anche per la presentazione 

del progetto di bonifica dell'area interessata, cosi come concordato con la medesima Società 

Telecom;  

- - che con D.D. n. 196 del 07.11.2012 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha approvato   

l'Analisi di Rischio sito specifica ai sensi del comma 4, art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii.; 

- che l'art. 242, comma 7  del D.L.gs 152/2006  e ss.mm.ii stabilisce che qualora gli esiti della 

procedura dell'analisi di rischio dimostrino che la concentrazione dei contaminanti presenti nel sito è 

superiore alle CSR il soggetto responsabile sottopone alla Regione, entro sei mesi dall'approvazione 

del documento di Analisi di Rischio, il progetto operativo degli interventi di bonifica o di messa in 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  6 Maggio 2013



         

 

     
 

sicurezza operativa o permanente;   

- Che in data 08.01.2013, si è tenuta la prima Conferenza di Servizi per l’esame del Progetto di 

Bonifica presentato dalla Società Telecom Italia S.p.A. relativo alla Centrale sita in Via Wenner, nel 

Comune di Pellezzano. In sede di Conferenza di Servizi, si è stabilito di chiedere alla società 

Telecom la trasmissione di una nota tecnica integrativa al progetto nella quale si verifichi la non 

assoggettabilità della procedura screening VIA, una verifica con gli uffici regionali circa la necessità 

di acquisire un'autorizzazione alle emissioni in atmosfera e per l'esercizio degli impianti. Inoltre si è 

stabilito che la Telecom dovesse acquisire la necessaria autorizzazione allo scarico delle acque in 

fognatura, sulla base delle indicazioni rese in Conferenza dal rappresentante della Provincia; 

- Che in data 07.03.2013, si è tenuta la seconda Conferenza di Servizi per l’esame del progetto di 

Bonifica presentato dalla Società Telecom Italia S.p.A. relativo alla centrale sita in Via Wenner, nel 

Comune di Pellezzano e sulla base delle richieste indicate nel verbale della precedente Conferenza 

di Servizi, relativamente all'impianto di trattamento acque contaminate, si prendeva atto della nota 

tecnica integrativa, trasmessa dalla società Telecom - prot. 16816-P del 5.2.2013, che veniva 

considerata quale parte integrante del progetto di bonifica nonché, per lo scarico in pubblica 

fognatura, di quanto dichiarato dalla Telecom nella sopra citata nota tecnica integrativa, 

relativamente alle concentrazioni degli analiti allo scarico conformi alle CSC della tab. 2 all. 5 al titolo 

V parte Quarta del D.gs 152/2006 e ss.mm.ii.; 

- Che i componenti, la Conferenza di Servizi, vista la documentazione presente agli atti, hanno deciso 

di approvare il documento “Progetto Operativo di Bonifica”, presentato dalla Telecom Italia S.p.A. 

relativo alla Centrale ubicata in Via Wenner nel Comune di Pellezzano (SA) così come integrato dalla 

nota Telecom – prot. n. 16816 - P del 05.02.2013 Doc. Principale, acquisito agli atti del Settore 08 di 

Salerno, in data 11.02.2013, prot. n. 102393, da ritenersi quale parte integrante e sostanziale, 

condizionando l’emissione del relativo decreto alla presentazione di un Cronoprogramma dettagliato 

comprensivo di tutte le fasi di attività; 

- Visto il parere favorevole trasmesso da ARPAC per quanto di competenza. 

- Visto che il Rappresentante dell'A.T.O., di Salerno, in sede di Conferenza, ha dichiarato di 

“confermare il parere favorevole formulato con la nota del 08.01.2013, n. 055, acquisita agli atti del 

Settore 08, in data 21.01.2013, prot. n. 47005, in seguito all’avvenuta presentazione presso gli Uffici 

dell'Autorità dell'istanza all'autorizzazione allo scarico alla quale si è dato tempestivo avvio 

dell'istanza e residuando solo la richiesta di parere anche alla S.I.I.S. Spa che gestisce l'impianto di 

depurazione al quale verranno addotti i reflui e si conferma il rilascio dell'autorizzazione anche nelle 

more del completamento dell'autorizzazione del progetto di bonifica e rilascio del Decreto 

Dirigenziale”. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  6 Maggio 2013



         

 

     
 

- Che: “in relazione ai limiti di emissioni in fognatura che l'Autorità assentirà con l'atto autorizzativo, 

verranno adottati i limiti previsti dalla Tab.3 All. 5 del D.lgs 152/06 ss.mm.ii. per scarichi in fognatura 

unitamente alla condizione più restrittiva che verrà adottata per gli analiti caratterizzati dalla 

contaminazione rilevata, come indicato anche dall'Azienda nella nota integrativa del progetto per i 

quali verranno adottati limiti di concentrazioni conformi alla CSC della Tab. 2 All.5 titolo V Parte IV 

D.Lgs. 152/06. II controllo analitico del complesso dei parametri suindicati sarà mensile a monte ed a 

valle di trattamento”. 

- Che con nota n. 163.13 dell’08 marzo 2013, della Getea s.r.l. (Consulente Ambientale della Telecom 

Italia S.p.A.), acquisita agli atti dal Settore 08 di Salerno in pari data, prot. n. 173475, ha trasmesso, 

così come richiesto in Conferenza di Servizi al fine dell’emissione del decreto autorizzativo, il 

Cronoprogramma delle attività edili e di monitoraggio periodico di 30 mesi, suddiviso per fasi, fino a 

fine Bonifica presso la Centrale Telecom Italia sita in Via Wenner, nel Comune di Pellezzano (SA); 

che nella nota citata, si dichiara che non appena finite le attività edili, verrà comunicata agli Enti 

interessati con un congruo anticipo la data dello start up degli impianti; 

PRESO ATTO:  

- del parere favorevole dell'ARPAC relativo all'intervento di bonifica, secondo le modalità previste nel 

progetto esaminato, acquisito dal Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno in data 07.03.2013,  

prot. n. 168898; 

- del parere favorevole, con osservazioni, reso in sede di Conferenza di Servizi dal Rappresentante 

della Amministrazione Provinciale; 

RITENUTO:  

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 07.03.2013 si possa 

approvare il documento relativo al “Progetto Operativo di Bonifica” riguardante l'area ubicata nel 

Comune di Pellezzano (SA), in Via Wenner foglio 13, Particella 213, relativo all’evento del 23 

febbraio 2011, della Società Telecom Italia S.p.A., che ha notificato il rinvenimento di aliquote di 

terreno non conformi alla Col. A del D. Lgs. 152/06, nell’ambito delle attività di sostituzione di una 

cisterna interrata, adibita allo stoccaggio di gasolio ad uso dell’impianto di riscaldamento della 

Centrale Telecom Italia S.p.A. di Via Wenner del Comune di Pellezzano (SA);  

- che alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore, delle risultanze della seduta della Conferenza di 

Servizi del 07.03.2013, tenutasi presso il Settore Provinciale Ecologia, Tutela Ambientale, 

Disinquinamento e Protezione Civile - di Salerno e dell'attestazione di regolarità della stessa resa dal 

Dirigente del Servizio nonché del parere favorevole dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno; 

VISTO: 

- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  6 Maggio 2013



         

 

     
 

- la Legge 241/90 e ss.mm.ii; 

- la delibera di G.R. n° 3466 del 03/06/2000; 

D E C R E T A 

- di PRENDERE ATTO delle risultanze della Conferenza di Servizi tenutasi in data 07/03/2013 ed in 

conformità: 

- di RITENERE la premessa parte integrante del presente provvedimento, per le motivazioni su 

esposte che qui si intendono integralmente riportate: 

- di APPROVARE, il documento denominato “Progetto Operativo di Bonifica”  riguardante l'area 

ubicata  nel Comune di Pellezzano (SA), in Via Wenner foglio 13, Particella 213, relativo all’evento 

del 23 febbraio 2011, della Società Telecom Italia S.p.A., che ha notificato il rinvenimento di aliquote 

di terreno non conformi alla Col. A del D. Lgs. 152/06, nell’ambito delle attività di sostituzione di una 

cisterna interrata, adibita allo stoccaggio di gasolio ad uso dell’impianto di riscaldamento della 

Centrale Telecom Italia S.p.A. di Via Wenner del Comune di Pellezzano (SA), sulla base del 

Cronoprogramma delle attività edili e di monitoraggio periodico di 30 mesi, suddiviso per fasi, fino a 

fine Bonifica presso la Centrale Telecom Italia sita in Via Wenner, nel Comune di Pellezzano (SA) e 

che, non appena finite le attività edili, verrà comunicata agli Enti interessati con un congruo anticipo 

la data dello start up degli impianti; 

- di FISSARE, ai sensi del comma 7, art. 242 del D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 ss.mm.ii. l'entità delle 

garanzie che devono essere prestate in favore della Regione Campania per la corretta esecuzione 

ed il completamento degli interventi stessi, in € 201.000 pari al 50% del costo stimato per l'intervento 

così come riportato nell'allegato 4 “Stima dei costi di intervento” del Progetto di Bonifica approvato; 

- di PRECISARE, inoltre, che la mancata trasmissione delle garanzie finanziarie allo S.T.A.P. Ecologia 

di Salerno, entro il termine di 30 giorni dall'emissione del presente Decreto rende il presente atto 

inefficace; 

- di AUTORIZZARE, l'esecuzione degli interventi e delle attività previste nel suddetto Progetto di 

Bonifica e di dare avvio alle attività di bonifica previste nel Progetto stesso entro due mesi dalla data 

di trasmissione delle garanzie finanziarie; 

- di STABILIRE in giorni 25, come da apposito Cronoprogramma trasmesso, i tempi di esecuzione 

degli interventi e delle attività edili previste nel Progetto Operativo di Bonifica e in mesi 30 dallo Start 

up i tempi dell’attività di monitoraggio e campionamento fino a fine Bonifica; 

- di PRECISARE, inoltre, che:  

- l'attività di controllo di cui all'art. 248, comma 1 del D.L.gs 152/06 spetta alla Provincia di Salerno e 

all'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  6 Maggio 2013



         

 

     
 

- lo svincolo delle garanzie finanziarie, di cui all'art. 242, comma 7 del D.L.gs 152/2006 e ss.mm.ii. 

avverrà solo dopo il rilascio dell'apposita certificazione di avvenuta bonifica da parte 

dell'Amministrazione Provinciale di Salerno; 

- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla Società Telecom Italia S.p.A di Napoli - Centro 

Direzionale Is. F6 Napoli; 

- di INVIARE copia del presente decreto all'A.R.P.A.C. - Dipartimento Provinciale di Salerno, 

all'Amministrazione Provinciale di Salerno, al Sindaco del Comune di Pellezzano (SA), all’ASL di 

Salerno, all’Autorità per il Servizio Integrato Ambito Sele di Salerno e al Coordinatore dell’AGC 

Ecologia (05);  

- di TRASMETTERE per via telematica, copia del presente Decreto al Coordinatore dell’AGC 01 

Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania ed al BURC per la pubblicazione; 

- di PUBBLICARE il presente atto sul BURC.  

                                                                                                                                                                                 
                                                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                                                                                                Dr. Antonio SETARO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  6 Maggio 2013


	BURC n. 23 del  6 Maggio 2013

